
Осиповичская районная избирательная комиссия 

по выборам депутатов районного Совета депутатов 

двадцать восьмого созыва 

 

 

РЕШЕНИЕ 

27.11.2017 № 1-8 

г.Осиповичи 
 

Об образовании избирательных 
округов по выборам депутатов 
Осиповичского районного Совета 
депутатов двадцать восьмого созыва 
 

 

 В соответствии со статьями 15 и 16 Избирательного кодекса 

Республики Беларусь Осиповичская районная избирательная комиссия 

по выборам депутатов районного Совета депутатов двадцать восьмого 

созыва РЕШИЛА: 

 

 Образовать по представлению Осиповичского районного 

исполнительного комитета следующие избирательные округа  по 

выборам депутатов Осиповичского районного Совета депутатов 

двадцать восьмого созыва: 

 

КАЛИНИНСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 1 

 В состав избирательного округа входят 

улицы: Пограничников, Заслонова, Козловской, Трудовая, Базарная 

площадь, 

Стельмаха с № 1 по 24 и с № 3 по 27,  

Осипенко с № 2 по 30, 32 и с № 1  по 23, №№ 2а, 2б, 2в, 

Майстренко с № 2а по 36 и с № 1а по 27, 

Горбатова с № 2 по 26 и с № 1 по 35, 

Веры Хоружей с № 2 по 44 и с № 1 по 39, 39а 

Космическая с № 2 по 50, 

Пионерская с № 28 по 48 и с № 25 по 45, 

Калинина с № 30 по 58 и с № 43 по 107, 

Рабоче-Крестьянская с № 53 по 89 и с № 62 по 84, 

Горького с № 38 по 66 и с № 41 по 71, 

Октябрьская с № 80 по 88 и с № 69 по 81, 

Чумакова с № 88 по 98 и с № 95а по 105, 

Коммунистическая с № 67а по 69; 



2 

 

переулки: 1-й и 2-й Калинина, Осипенко, 2-й Огородний, Огородний, 

В.Хоружей;  

въезды: Веры Хоружей, 1-й и 2-й Веры Хоружей, Огородний, Калинина, 

Горького, Осипенко. 

 Количество избирателей – 966. 

 

ВОСТОЧНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 2 

 В состав избирательного округа входят 

улицы: Белорусская, Лермонтова, Некрасова, Новая, Тенистая, 

Шевченко, Цветочная, Южная, Полевая, Слуцкая 

Космическая  с № 1б по 37, 

Коммунистическая с № 62 по 72 и с № 49 по 65, 

Чумакова с № 72 по 86 и с № 83 по 93а, 

Октябрьская с № 64 по 78 и с № 57 по 67, 

Горького с № 26 по 36 и с № 31 по 39, 

Рабоче-Крестьянская с № 48 по 60 и с № 39 по 51, 

Седых с № 1 по 9 и с № 2 по 12, 

Калинина с № 20 по 28 и с № 27 по 41, 

Пионерская с № 12 по 26 и с № 9 по 23, 

Серова с № 26 по 40 и с № 21 по 29, 

Голанта с № 2 по 50 и с № 47 по 57, 

Энгельса с № 1а по 9 и  №№ 14, 14а, 16, 

Чехова с № 8 по 18 и с № 5 по 13, 

Горная с № 14 по 24 и с № 9 по 23, 

Карла Маркса с № 64 по 96 и с № 63 по 93, 

Чкалова с № 32 по 44 и с № 49 по 61, 

Комсомольская с № 34а по 48 и с № 33 по 45, 

Социалистическая с № 50 по 68 и с № 39 по 69, 

переулки: Горького, Калинина, Чумакова, Южный, Песчаный, Рабоче-

Крестьянский;  

въезд Восточный. 

 Количество избирателей – 971. 

 

ОКТЯБРЬСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 3 

 В состав избирательного округа входят 

улицы: Революционная, Пушкина, 

Голанта с № 1 по 45, 

Коммунистическая с № 30 по 60 и с № 15 по 47, 

Социалистическая с № 2 по 22, 

Горького с № 2а по 24 и с № 7 по 29. 

Октябрьская с № 30 по 62 и с № 31 по 55, 58, 60, 62а 



3 

 

Чумакова с № 38 по 70 и с № 47а по 81, 

Карла Маркса с № 2 по 62 и с № 1 по 61, 

Рабоче-Крестьянская с № 28 по 46а, б, в, г, д и с № 19 по 37, 

Чехова с № 2 по 6а и №№ 1, 3, 

Горная с № 2 по 12 и с № 1 по 7, 

Седых с № 11 по 25 и с № 14 по 26а, 

Калинина с № 1 по 15 и с № 2 по 18, 

Серова с № 6 по 24 и с № 5 по 17, 

Энгельса с № 2в по 12, 

Чкалова с № 2, 2а по 30; 

переулки: Олимпийский, Полевой, Карла Маркса;  

въезды Октябрьский, Коммунистический, Рабоче-Крестьянский. 

 Количество избирателей – 1005. 

 

КОМСОМОЛЬСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 4 

 В состав избирательного округа входят 

улицы: Комсомольская с № 2 по 32, 32а; с № 5 по 31, 

Чкалова с № 1 по 47а, 

Рабоче-Крестьянская с № 1 по 9 и № 2 

Калинина №№ 1а, 1 в, 2а, 2б, 2в,  

Серова №№  2, 2а, 2б, 2в, 4, 4а, 1, 1а, 1 б, 1в, 3, 

Социалистическая с № 24 по 48 и № 37, 

Энгельса №№ 2, 2а, 2б; 

переулок Социалистический;  

въезд Серова. 

 Количество избирателей – 1108. 

 

СОЦИАЛИСТИЧЕСКИЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 5 

 В избирательный округ входят 

улицы: Интернациональная с № 1, 1б по 9 и с № 4 по 34, 

Вокзальная с № 16 по 44, 

Социалистическая с № 15 по 35, 

Рабоче-Крестьянская с № 14б, 14а по 26, 

Абросимова с № 2 по 10, № 16 и с № 7 по 17, 

Коммунистическая с № 2 по 28 и с № 1 по 11, 

Чумакова с № 14 по 34 и с № 17а по 45, 

Октябрьская с № 10 по 28 и с № 11 по 29, 

Карла Либкнехта с № 2 по 22; 

переулок Октябрьский;  

въезд   Карла Либкнехта. 

 Количество избирателей – 1155. 



4 

 

 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 6 

 В избирательный округ входят 

улицы: Береговая, Буденного, Ватутина, Володарского, Гармашева, 

Гастелло, Дорожная, Железнодорожная, Замошская, Зеленая, 

Кольцевая, Локомотивная, Луговая, Люлькова, Молодежная, Мира, 

Михася Лынькова, Партизанская, Петруся Бровки, Речная, Розы 

Люксембург, Спортивная, Толстого, Якуба Колоса, 

Карла Либкнехта с № 1 по 19, 

Куйбышева с № 1 по 23а и с № 2 по 24, 

Рабоче-Крестьянская с № 2, 2а по 14, 

Чумакова с № 1 по 11 и с № 2 по 12, 

Октябрьская с № 1 по 9, 

въезд Могилевский, 

переулки: Клары Цеткиной, Розы Люксембург, Садовый, Якуба Колоса, 

Могилевский. 

 Количество избирателей – 985.  

 

ЧЕРНЯХОВСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 7 

 В избирательный округ входят 

улицы: Крыловича, Черняховского №№ 54, 56, 64 (корпуса 1 и 2), 66, 

68. 

 Количество избирателей – 1190. 

 

БОБРУЙСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 8 

 В избирательный округ входят 

улицы: Черняховского №№ 2а, 50, 52, 58, 62, 48, 

Короткая с № 1 по 9 и с 11 по 19, 

переулок Черняховского № 1, 3а, 4а.  

Количество избирателей – 1193. 

 

ПЕРВОМАЙСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ  № 9 

 В избирательный округ входят улицы: Анны Коваль, Бобруйская, 

Советская, Урицкого, Якубовского, 

Сумченко с № 2 по 12, 

Риммы Кунько с № 2 по 14 и с № 1 по 7, 

Черняховского с № 1 по 33 и с № 2 по 46, № 30, 

Ленинская с № 1а по 21 и с № 4 по 48, с № 50 по 88, 81, 87 и с № 23 по 

47,  

Каданчика с № 2 по 36, 

Мичурина с № 2г по 20, № 1, 2б и с 1а по 23,  



5 

 

Интернациональная с № 36 по 86 и с № 11 по 17а, 

Первомайская с № 1 по 13 и с № 2 по 16. 

Янки Купалы с № 3а по 15 и с № 2 по 10, 

Вокзальная с № 2 по 12, 

переулок Киржиманова. 

 Количество избирателей – 1173. 

 

ДМИТРИЕВСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 10 

 В избирательный округ входят 

улицы: Крупской с № 2 по 26, 

Дмитриева с № 1 по 27 и с № 2а по 8, 

Сумченко с № 1 по 35, № 14, № 16, 

Интернациональная с № 19а по 27 и с № 90 по 98, 

Ленинская с № 49б по 61 и с № 100 по 114, 

Королева с № 37а по 41а и с № 66 по 72, 

Дзержинского №№ 57, 59, 67а, 

Кирова с № 2 по 6 и № 1  

переулок Ленинский;  

въезд Крупской. 

 Количество избирателей – 1076. 

 

ЗАВОДСКОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 11 

 В избирательный округ входят: 

переулок Черняховского № 13;  

улицы: Перемога, Чапаева, Шолохова, 

Королева с № 2 по 46а, № 46 и с № 1а по 37, 

Гагарина с № 1в, 1 по 37 и с № 2, 2а по 28, 

Ворошилова с № 1 по 31, 

Дзержинского с № 2а по 42 и с № 1а по 37 и №№ 38, 38а, 

Каданчика с № 3 по 27, 

Риммы Кунько с № 16 по 32 и № 9, 

Янки Купалы №№ 17, 17а, 

Первомайская с № 15 по 37 и с № 18 по 42, 

Юбилейная с № 8 по  40 и с № 7 по 43а; 

переулок Заводской с № 13 по 41 и с № 16 по 54. 

 Количество избирателей – 1162. 

 

 

 

 

 



6 

 

ЮБИЛЕЙНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 12 

 В избирательный округ входят 

улицы: Строителей, Заводская, Ясная, 

Королева с № 48 по 52, 

Риммы Кунько с  № 13 по 27, 

Гагарина с № 37а по 43 и №№ 30, 32, 

Сумченко с № 34 по 86, № 83 и № 47,  

Юбилейная с № 2а по 6 и № 3, 

Дзержинского с № 46 по 54 и № 43; 

переулок Заводской  №№ 7, 9, 9а, 10, 12. 

 Количество избирателей – 1177. 

 

ПРОМЫШЛЕННЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 13 

 В избирательный округ входят улицы:  

Сумченко №№ 79, 81, 85;  

60 лет Октября №№ 1, 3, 5; 

Сташкевича № 65 

 Количество избирателей – 1185. 

 

СЕВЕРНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 14 

 В избирательный округ входит улица 60 лет Октября №№ 9, 11, 

13, 15, 17, 19, 21, 23;  

микрорайон индивидуальной застройки «Северный» (улицы 

Абрикосовая, Дружная, Каштановая, Магистральная, Рябиновая, 

Центральная, Шамякина, Вишневая). 

 Количество избирателей – 1157. 

 

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 15 

 В избирательный округ входят  

улицы: Сумченко №№ 73а;  

Сташкевича, 42, 43, 47, 49, 51;  

60 лет Октября № 15а. 

 Количество избирателей – 1072. 

 

МОЛОДЕЖНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 16 

 В избирательный округ входит улица Сташкевича №№ 38, 39, 40, 

41, 42а, 44, 45, 46. 

 Количество избирателей – 1183. 

 

 

 



7 

 

АВТОЗАВОДСКОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 17 

 В избирательный округ входит улица Сумченко №№ 49 (корпус 1, 

2, 3), 65, 65а, 73, 75, 77. 

 Количество избирателей – 1175. 

 

ПАРКОВЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 18 

 В избирательный округ входят 

улицы: Сумченко №№ 55, 55а, 57, 57а, 59, 

Сташкевича № 34,35, 

ул.Парковая № 1, 3, 

спецшкола-интернат. 

 Количество избирателей – 1193. 

 

ДЗЕРЖИНСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 19 

 В избирательный округ входят 

улицы: Дмитриева с № 18 по 22,  

Дзержинского №№ 66,  

Гагарина №№ 38, 49, 

Сумченко с № 37 по 45, №№ 51, 51а, 53, 

Кирова с № 15 по 23, 37 и с № 20 по 28, 

Юбилейная № 2; 

переулок Заводской №№ 1, 2, 3. 

 Количество избирателей – 1152. 

 

ФРУНЗЕНСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЕЙ ОКРУГ № 20 

 В избирательный округ входят 

улицы: Декабристов, Ломоносова, Новоселов, 

Сосновая с № 8 по 38 и с № 11 по 45, 47, 

Фрунзе с № 1 по 31 и с № 6 по 30, 

Глотова с № 1 по 31 и с № 2 по 30, 

Кутузова с № 1 по 31 и с № 2а по 32, 

Горелика с № 3 по 35 и с № 6 по 36, 

Минская с № 5 по 35 и с № 4 по 32, 

Щорса с № 1а по 31 и с № 2а по 32, 

Гоголя с № 14а по 44 и с № 33 по 63, 

Сташкевича  №№ 28, 28а, 30, 30а,  

Юбилейная №№ 2б, 2в, 

Крупской № 28, 

Дмитриева с № 29 по 45 и № 10, 

Дзержинского № 68 и с № 74 по 126, №№ 134, 136, 138, 

Гагарина с № 40 по 76 и с № 51 по 85; 



8 

 

переулки Гагарина, Заводской №№ 1а, 1б, 1в, 2а, 2б, 2в. 

 Количество избирателей – 1140. 

 

КОРОЛЁВСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 21 

 В избирательный участок входят 

улицы: Жукова с № 2а по 64 и с № 1 по 15, 2, 66, 

Ленинская с № 63 по 75 и с № 116 по 130, 

Королева с № 74 по 126 и с № 43 по 117, 119 

Дзержинского с № 69 по 133, 

Крупской с № 11 по 31, 

Сташкевича с № 17 по 27а и с № 14 по 24, 26а 

Островского с № 2 по 12, 

Матросова с № 9 по 15 и №№ 12, 12а, 12б, 14, 

Гоголя с № 6 по 12 и с № 15 по 31, 

Минская с № 1 по 3 и № 2, 

Горелика №№ 1, 1а, 2, 4, 

Щорса №№ 33, 34, 35, 36, 37, 39, 

Кутузова №№ 33, 33а, 34,  35 , 36, 37, 38, 

Глотова  №№ 32, 33, 34, 35, 36, 38, 41, 

Фрунзе № 32, 32а, 36 и с № 33 по 41, 

Сосновая № 1, с № 2 по 6 и с № 3 по 9а; 

переулки: Северные, Сосновый, Жукова;  

въезды Пролетарский, Северный. 

 Количество избирателей – 1115. 

 

ВАГОННЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 22 

 В избирательный округ входят 

улицы: Потоцкого,  

Островского с № 1 по 31 и с № 14 по 34, 

Ленинская с № 77 по 101 и с № 132 по 164,   

Крупской с № 1 по 7, 9, 9а 

Интернациональная с № 29 по 59 и с № 100а по 132, 

Гоголя с № 1 по 13 и №№ 2, 2а, 2б, 2в, 4, 4а, 

Сташкевича с № 1 по 15а, 

Матросова с № 1а по 7 и с № 2 по 10, 

Жукова с № 17 по 53; 

въезды: Космонавтов, Ленинский. 

 Количество избирателей – 1054. 

 

 

 



9 

 

СОВЕТСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 23 

 В избирательный округ входят: улицы Боровая, Борозны, 

Заболотская, Загородная, Лесная, Протасевичская, Солнечная, Ягодная; 

пос.Советский.  

 Количество избирателей – 1035. 

 

ПРОТАСЕВИЧСКИЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 24 

В состав избирательного округа входят:  агрогородки – 

Протасевичи, Заболотье, Осово, деревни – Деревцы, Дубролево, Задняя 

Гряда, Заручевье, Клепчаный Мост, Молотино, Побоковичи, Поплавы, 

Протасевичи – II, Прудок, Ставище, Ягодное, Станция Деревцы 

Протасевичского сельсовета;  

деревни Агула, Бродище, Булгары, Замошье, Заселечье, 

Литвиново, Лучицы, Октябрь, Станция Осиповичи – III Вязьевского 

сельсовета. 

 Количество избирателей - 993. 

 

 

ЦЕЛЬСКИЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 25 

В состав избирательного округа входят:  деревни  Верейцы, Верхи, 

Дражня, Дубовое, Перерожки, Цель Протасевичского сельсовета. 

 Количество избирателей - 997. 

 

СОСНОВСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 26 

В состав избирательного округа входят: агрогородок Лапичи 

(улица Армейская), деревни – Вербилово, Ручей, поселки – Сосновый, 

Лапичи Лапичского сельсовета.  

 Количество избирателей - 949. 

 

ЛАПИЧСКИЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 27 

В состав избирательного округа входят: агрогородок Лапичи, 

деревни – Большая Грава, Бродок, Буда, Гомоновка, Дубровка, Елцовка, 

Жуковка, Малая Грава, Полядье, Рожище, Троицкая Лапичского 

сельсовета.  

Количество избирателей - 963. 

 

 

 

 

 

 



10 

 

ГРОДЗЯНСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 28 

В состав избирательного округа входят: деревни Аминовичи, 

Погорелое, Гродзянка, Гродзянец, Лозовое Гродзянского сельсовета; 

деревни Дуброва, агрогородок Жорновка, Зорька, Кричевец, 

Лочин, Озерище, Слободка, Уборок, Ямполь, поселок Уборок 

Лапичского сельсовета.  

Количество избирателей - 968. 

 
 

СВИСЛОЧСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 29 

В состав избирательного округа входят:  агрогородок Свислочь, 

деревни Вязычин, Новоселки, Палицкое, Слобода, Углата Свислочского 

сельсовета;  

агрогородок Каменичи, деревни – Казимирово, Осовок, Притерпа, 

Цезарево, Яновка Гродзянского сельсовета. 

Количество избирателей - 969. 
 

 

 

ЕЛИЗОВСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 30 

В состав избирательного округа входят улицы: Первомайская, 

Яндульского, Молодежная, Октябрьская,  Садовая, Заречная, 

Огородная, Полевой переулок, Станционная, Железнодорожный 

переулок, Чапаева, Карла Маркса, Социалистическая, Набережная, 

Бобруйский въезд, Пригородная, Энгельса, Островского, Щорса, 

Кирова, Комсомольская, Железнодорожная, Зеленая, Парковая,  

Гагарина, Богдана Хмельницкого, Ромашко с № 1 по № 101 и с № 2 по 

№ 98, Ленина с № 1 по № 31 и с  № 2 по № 52, Калинина  с № 1 по № 11 

рабочего поселка Елизово.  

Количество избирателей - 999. 

 

КРАСНЕНСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 31 

В состав избирательного округа входят улицы: Ромашко с № 103 

по № 109а, Ленина с № 54 по № 62 и с № 33 по № 37, Калинина № 13 по 

№ 21, Березинская, Спортивная, Заводская, Высокая, Полевая, Лесная, 

рабочего  поселка Елизово; 

деревни Буда, Голынка, Копча, Столяры, Чучье, Шейпичи,  

агрогородок Красное Свислочского сельсовета. 

Количество избирателей - 995. 

 

 

 

 



11 

 

ЛИПЕНСКИЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 32 

В состав избирательного округа входят: агрогородки – Липень, 

Вязовница, деревни – Бозок, Брицаловичи, Знаменка, Игнатовка, 

Лобковица, Малиновка, Нечье, Пасеки, Рафалин, Семировичи, Устиж, 

Химное Липенского сельсовета.  

 Количество избирателей - 970. 

 

ВЯЗЬЕВСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 33 

В состав избирательного округа входят: агрогородок Вязье, 

деревни – Большая Горожа, Верейцы, Зборск, Комарин, Ленина, Малая 

Горожа, Орча, Паташня, Смык, Теплухи, Ясенец Вязьевского 

сельсовета. 

  Количество избирателей - 1017. 

 

ТАТАРКОВСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 34 
В состав избирательного округа входят: агрогородок Ясень, 

деревни – Александровка, Войнилово, Гриневка, Журовец, Заельник, 

Залесье, Люлево, Мотовило, Осередок,  Рожнетово, Татарковичи, 

Ясеневка,  Станция Ясень Ясенского сельсовета; 

рабочий поселок Татарка. 

 Количество избирателей - 981. 

 

ДАРАГАНОВСКИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 35 

В состав избирательного округа входят: агрогородок Дараганово, 

деревни – Комарино, Крынка, Лука, Мезовичи, Птушичи, Радутичи, 

Свиханово, Слопище Дарагановского сельсовета; 

агрогородок Корытное, деревни – Деменка, Караны, Кохоновка, 

Старое Село, Сухлово, Тарасовичи, Уболотье Корытненского 

сельсовета.  

 Количество избирателей - 967. 

 

ДРИЧИНСКИЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 36 

В состав избирательного округа входят: агрогородки – Великий 

Бор, Дричин, деревни – Дворище, Житин, Занетечье, Концы, Кремок, 

Моисеевичи, Островки, Песчанка Дричинского сельсовета; 

 агрогородок Ковгары, деревни Краи, Остров, Селец, Ульяновка 

Дарагановского сельсовета.  

 Количество избирателей - 965. 

 



12 

 

Осиповичская районная избирательная комиссия по выборам 

депутатов районного Совета депутатов двадцать восьмого созыва 

размещается по адресу: г.Осиповичи, ул.Сумченко, д.30, кабинет 24. 

 

 

 

Председатель комиссии      А.В.Землянухина 

 

Секретарь комиссии       М.М.Кулиш 

 


